
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di BALANGERO 

 

BALANGERO (TO) Piazza X Martiri, 3 -  10070 -  0123/346093 -347717 
  e-mail  toic829003@istruzione.it PEC: toic829003@pec.istruzione.it  – sito: www.icbalangero.edu.it 

con sezioni associate di 

BALANGERO: infanzia, primaria, secondaria di primo grado 
CAFASSE: infanzia, primaria, secondaria di primo grado MONASTEROLO: infanzia 

MATHI: infanzia, primaria e secondaria di primo grado GROSSO: primaria 
C.F.:  92028650015 - Codice iPA: istsc_toic829003 - Codice Univoco per la F.E.: UFVR0G 

 

 

Oggetto: DETERMINA 41  per la selezione di  

• 3 figura professionale esperta per il supporto tecnico operativo specialistico al RUP 

• 1 figura professionale esperta per ricoprire il ruolo di progettista 

• 1 figura professionale esperta per ricoprire il ruolo di collaudatore 
• 3 Componente commissione giudicatrice bandi di gara 

• 4 Collaboratori scolastici di supporto alla distribuzione dei beni acquistati, di allestimento 
degli ambienti e di apertura dei locali in orario extrascolastico per le attività di 
progettazione e collaudo  

 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone per il PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università  
Investimento 3.2 Scuola 4.0 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  
AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS– AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 
INNOVATIVI  
 
PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-10525 CUP: I64D22002720006 
 CUI (Codice unico intervento) F92028650015202300001  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

 Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione  

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

Vista L’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa", 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

 

mailto:TOIC829003@istruzione.it
mailto:toic829003@pec.istruzione.it
http://www.icbalangero.edu.it/


Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto L’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei 
contratti pubblici; 

Visto  il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in 

G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 

2015, n. 107”;  

Visto           il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0”;  

Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 

(DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Visti i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106 

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visti Il DM 14/218 art.7 sulla previsione del piano biennale degli acquisti già previsto per 
importi >€ 40.000,00 dal D.Lgs.50/2016 art.21 e la previsione a seguito anche del 
D.Lgs.33/2013 con conseguente pubblicazione dell’atto su amministrazione 
trasparente dell’Istituto e sull’apposita piattaforma del MIT; 

Viste le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– 
articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 
aprile 2022 (Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in 
materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli 
interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 
(Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie 
PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo 
e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - . DNSH), n. 34 del 
17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori 
comuni per il PNRR); 



Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Visto         l’Allegato n. 1 al Decreto  di  Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra 

richiamato che vede l’Istituto Comprensivo di Balangero (TO)   destinatario 

delle risorse pari a € 137.855,16   per la trasformazione delle aule in ambienti di 

apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 

EU - Azione 1  

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante 

“Istruzioni operative. Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Visti i chiarimenti e faq trasmesse con nota ministeriale prot. AOOGABMI 4302 del 
14/1/2023 

Preso atto in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 
dei costi di progettazione 

Visto Il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 23/02/2023 prot_n. 1146 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 

Visti i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018 

Visto Il PTOF 2022/2025; 

Visto L’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di 
missione per il PNRR prot. AOOGABMI reg.uff. 0040889 del 17/3/2023 NS. 
PROT.1640 DEL 20/03/2023 che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio 
delle attività a far data dal 21/3/2023 e conclusione entro il 1/12/2025 

Vista il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 79 
del 03/02/2023; 

Visto la delibera di approvazione e attuazione del progetto da parte del  Collegio Docenti 
del  24/01/2023 n. 33 e del Consiglio di Istituto del 25/01/2023 delibera n. 73 

Visto Il decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azione  
1 Next Generation Classrooms  – D.M. n. 218/2022 – Prot. 1687/2023 del 22/03/2023 
Codice identificativo del  progetto: TOIC829003 - M4C1I3.2-2022-961-P-10525 - CUP:  
I64D22002720006 nell’aggregato A03-04 

Considerato Che l’articolo 5 della Legge 241/1990, nonché l’articolo 31 del Codice degli appalti 
D.Lgs  50/2016, le linee guida Anac n. 3 del 2017 definiscono ruolo e compiti del  
Responsabile del Procedimento 

Viste le note già citate note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo 
capoverso declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili 
fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del 
personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e 
amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

Considerato le figure ricercate svolgono un’attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 

Dato atto che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario o nei 
compiti istituzionali del personale della scuola 

Preso atto che tali attività rientrano nel 10% max di costi ammissibili per spese di progettazione 
e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 
pubblicità) 



Viste le delibere del collegio dei docenti 51/7 e 52/7 del 18/05/2023 in merito ai titoli e 
competenze delle figure professionali 

Vista la delibera del consiglio di istituto prot. n°91 del 19/05/2023 in merito ai titoli e 
competenze  per la valutazione delle figure professionali 

Vista la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 
dovute  competenze per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di avviare le procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle figure indicate in oggetto. Si precisa che gli incarichi sono tra loro incompatibili. 

Art. 2 Procedura 

La procedura sarà effettuata mediante l’emissione di un avviso per il reperimento degli esperti rivolto al 

personale interno all'Istituzione Scolastica ed, in subordine, ad una risorsa di altra Istituzione mediante il 

ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e 

dell’art. 57 del CCNL (personale ATA). Come previsto dal regolamento di Istituto per il conferimento di 

incarichi individuali, l’Istituzione Scolastica può espletare l’iter selettivo pubblicando un avviso per ciascuna 

fase o un avviso unico per più fasi in base al percorso da attivare, riportando puntualmente l’ordine di priorità 

nella selezione dei candidati, a seconda della specifica tipologia di appartenenza degli stessi (personale 

interno o personale di altra Istituzione Scolastica) 

Per ciascun profilo sarà prodotta una graduatoria secondo la quale si procederà all’attribuzione degli 

incarichi. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

La graduatoria di cui trattasi sarà stilata anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso dei 

requisiti richiesti. 

Art.3 Compiti  - Tempi di esecuzione – Importo – Requisiti e criteri di selezione 

 

Saranno specificati dettagliatamente negli avvisi di selezione che seguiranno alla presente determina. 

 

Art. 4 Clausola di salvaguardia 

L’amministrazione si riserva di non procedere all’individuazione degli esperti e/o alla stipula del contratto in 

caso di mutate esigenze e senza essere tenuta ad alcuna compensazione a favore degli eventuali candidati. 

Art.5  - GRADUATORIA 

Solo nel caso di più domande presentate per ciascuna figura ricercata, sarà nominata un’apposita 

commissione, presieduta dal Dirigente scolastico, per procedere alla valutazione delle domande pervenute e 

all’assegnazione di un punteggio, secondo i parametri riportati nel bando di selezione, provvedendo a stilare 

una graduatoria. 

Art.6 - PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI 



I risultati della selezione saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto sul sito WEB. Avverso tale graduatoria potrà 

essere inoltrato reclamo entro 3 giorni dalla pubblicazione della stessa. 

Nel caso di un’unica candidatura presentata, l’incarico, una volta accertata la corrispondenza dei requisiti, 

verrà assegnato direttamente. 

Art.7 - DIFFUSIONE DEL BANDO 

Gli avvisi verranno pubblicati all’Albo dell’Istituto, all’amministrazione trasparente e sul registro elettronico 

(solo per personale interno). 

ARTICOLO 8 -  Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  

I soggetti individuati, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice 

di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Art. 9 – PRIVACY 

L’Istituzione scolastica  fa presente, altresì,  ai sensi e per gli effetti della Legge 675/96 e dell’art. 13 del 

DLGS 196/2003 e successive integrazioni e modificazioni di cui al Regolamento U.E. 679/2016 che i dati 

personali forniti dal prestatore e/o acquisiti dall’Istituto Comprensivo saranno oggetto di trattamento come 

specificato nell’informativa presente alla pagina https://www.icbalangero.edu.it/privacy/  

Art. 10 – RUP 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del Procedimento è il 

dirigente scolastico reggente prof. Vincenzo Giammalva 

 

Art. 11 – NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti. 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof. Vincenzo Giammalva 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. 235/2010, dal D.P.R. 

445/2000 e norme collegate 

 

https://www.icbalangero.edu.it/privacy/

		2023-05-23T13:57:49+0200
	GIOVANNI PALMERI




